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دعای روز بيست‌وهشتم ماه مبارک رمضان

‎ادْعُونی ‏أسَْتَجِبْ لكَُم

بسم‌الله الرحمن الرحیم
بْ  مَِّ وَفِّرْ حَظّي فيهِ مِنَ النَّوافِلِ وَ اكَْرِمْني فيهِ باِِحْضارٍالمَْسآئلِِ وَ قَرِّ اللّهُِ

فيهِ وَسيلَتي الِيَْكَ مِنْ بيَْنِ الوَْسآئلِِ يا مَنْ لا يَشْغَلُهُ الِحْاحُ المُْلِحّينَ

 به نام خداوند بخشنده مهربان
اي خدا در اين روز به اعمال نافله و مستحبات مرا بهره وافر عطا فرما 
و به حاضر و آماده ساختن مسائل يعني اموري كه مسئول آنم در دنيا 
و عقبي در حقم كرم فرما و وسيله مرا بين وسايل و اسباب به سوي 
حضرتت نزديك‌ساز. اي خدايي كه سماجت و  الحاح بندگان تو را از 

كار لطف و جود  و بخشش بازنخواهد داشت.

گرینویچ

مسن‌ترین مرد جهان

چند روزی است »تینیس وود« با 111سال سن، نامش 
را به‌عنوان پیرترین مرد جهان در کتاب رکوردهای 
گینس به ثبت رسانده؛ این در حالی است که »خوان 
ویسنته پرز مورا« رکورددار این عنوان با 114سال 
سن، سه‌شنبه هفته قبل درگذشت. آقای وود که در 
سال 1912در شمال انگلستان متولد شده، حسابدار 
بازنشسته و کارمند خدمات پستی بوده و درباره طول 
عمرش می‌گوید: »من فقط خوش‌شانس بودم و هیچ 
رازی در رژیم غذایی خودم ندارم.« البته غذای مورد 
علاقه او به‌گفته خودش، ماهی است که هر جمعه، آن 
را با چیپس نوش‌جان می‌کند. بد نیست بدانید خانم 
»ماریا برانیاس« اسپانیایی با 117سال سن، رکورددار 

مسن‌ترین انسان زنده جهان است.

دوره باغ‌وحش به سر آمده

یکی از هیجان‌انگیزترین مقاصد تفریحی برای کودکان، 
باغ‌وحش‌ها هستند که آنها را با دنیای متفاوت و جذاب و 

عجیب حیوانات آشنا می‌کنند.
دهه‌هاست که چند نسل از انسان‌ها، خاطرات خوشی از 
گردش‌هایشان در این باغ‌ها دارند و چه بسیار فیلم و داستان 
که درباره همین محیط‌ها ساخته و نوشته شده است. 
باغ‌وحش چنان محبوب است که یک روز جهانی هم- که 
همین امروز باشد- به نامش مزین شده است. اما حالا نگاه‌‎ها 
به این مقصد تفریحی تغییر پیدا کرده است. نسل جدیدی 
از انسان‌ها می‌گویند که اسیر کردن حیوانات در محیط‌های 
خارج از خانه‌شان، کمال بی‌رحمی و خود برتربینی انسان 
است و اصلا چه‌کسی به ما حق داده که حیوانات زنده را 

اسیر کنیم و با آنها نمایش برگزار کنیم؟ 
باغ‌وحش‌‎ها، در انگلیسی در واقع »باغ جانورشناسی« 
هستند و واژه ZOO که شهرتی جهانی دارد، از ابتدای 
همین عبارت برداشته شده است. حامیان باغ‌وحش ‍‌ها 
می‌گویند که جنبه نمایشی این مکان‌ها، سر کوه یخ است 
و کارهای تحقیقاتی زیادی در آنها انجام می‌شود. یک 
استدلال آنها این است که باغ‌وحش‌ها از گونه‌های متفاوت 
جانوری حمایت می کنند و جلوی انقراض احتمالی آنها 
را می گیرند. اما آیا حفظ حیوانات در اسارت فایده دارد؟ 
و تکلیف گونه‌هایی که اصلا در معرض انقراض نیستند و 

تعدادی از آنها در باغ‌وحش‌ها اسیر هستند چه می‌شود؟
مخالفان باغ‌وحش می گویند که جدا از نحوه نگهداری 
حیوانات که در بسیاری از کشورها اسفناک و غیراستاندارد 
است -و ما در ایران بارها فیلم و عکس‌های وحشتناکی 
 از آنها دیده‌ایم- زندگی در اسارت عمر جانوران را کوتاه 
می کند. دیگر استدلال مخالفان باغ‌وحش این است که 
این مکان‌ها، در دوره قبل از تلویزیون و اینترنت تاسیس 
شدند تا مردم و علاقه‌مندان، حیواناتی را که درباره آنها 
خوانده و شنیده بودند را از نزدیک ببینند. حالا اما می‌توان 
این کنجکاوی را با فیلم‌های متنوع و باکیفیت برطرف کرد 
و نباید حیوانات با اسارت خودشان بهای رضایت حس 
کنجکاوی ما را بدهند.اینها انتقادهای عمده جنبش تحریم 
باغ‌وحش است. البته در مقابل محققان به دستاوردهای 
خود روی جانوران اندک حاضر در باغ‌وحش ها و استفاده از 
آنها برای نجات تعداد بیشتری از اینگونه‌ها اشاره می کنند. 
هر چه هست، صدای معترضان روزبه‌روز بیشتر می‌شود و 
ممکن است واقعا در آینده، باغ‌وحش‌ها به صلاح جانوران، 

برچیده شوند.

کدام ویژگی‌ها، از برخی 
جانداران، موجوداتی عجیب 
در عین شگفت‌انگیزی، دوست‌داشتنی هم هستند.به پنج موجود عجیب و غریب جهان می اندازیم؛ گونه‌هایی که می‌سازد؟ قیافه، رفتار، تفاوت‌ها، اندازه و یا.... در این جا نگاهی 

بر قیافه، چه ویژگی‌های دیگری دارد که آن را به موجودی اطرافشان را بهتر حس کنند. اما این موش زیرزمینی، علاوه می‌رسند؛ اما همین موهای کم، باعث می‌شود بتوانند محیط دارند و به‌دلیل موهای اندک قابل ملاحظه، لخُت به‌نظر می‌کنند. این گونه از موش‌ها، حس بینایی و شنوایی محدودی در گروه‌های پرجمعیت حدود 100تایی زیر‌زمین زندگی نام علمی‌اش، »heterocephalus glaber« است و 1.موش حفار برهنه
است. مثلًا همنوعان این جونده نابینا که همان موش‌های مدفوع خود را می‌خورند. ویژگی دیگر آنها، سن بالایشان اول اینکه آنها برای صرفه‌جویی انرژی در اعماق زمین، عجیب تبدیل کرده؟

ویژگی، توجه دانشمندان را به‌خود جلب کرده است.اما موش‌های حفار برهنه، لااقل 30سال عمر می‌کنند و همین صحرایی معمولی هستند، حداکثر 3 سال زندگی می‌کنند؛ 

پستانداری است از خانواده‌ پشمینه‌پایان به نام علمی2.پری صورتی یا آرمادیلو
 

می‌کنند، تمام زندگی خود را بدون دیدن حتی یکی از آنها که افرادی که در استان مندوزا آرژانتین در کنار آنها زندگی تنها حدود 10سانتی‌متر طول دارد و آن‌قدر کوچک است بیرونی صورتی‌رنگی دارد. این موجود با آن همه جزئیات، دیگرش که دارای زرهی قهوه‌ای یا خاکستری‌اند، پوسته  »Chlamyphorus truncates«. برخاف گونه‌های 
می گذرانند.

اما شن و خاک کف اقیانوس‌ها را! نام علمی‌شان،مانند خوک‌های زمینی، خاک را دوست دارند؛ 3.خوک دریایی
 

 »genus Scotoplanes« است و حدود 600متر زیر 

مثل لجن‌خوارهای آکواریوم‌های تزئینی، کف اقیانوس‌ها را سطح دریا زندگی می‌کنند. این موجود 4تا 15سانتی‌متری، 
تمیز می‌کند.

بیشتر سبز رنگ‌اند، اما ایگوانای گالاپاگوس با نام علمی جهان گرفته تا نمونه‌هایی از ایگواناها! این گونه از خزندگان، موجودات عجیب جهان است؛ از بزرگ‌ترین لاک‌پشت‌های جزایر گالاپاگوس در آمریکای جنوبی، خانه بسیاری از 4.ایگوانای گالاپاگوس
 
خود احساس می‌کنند، ضربان قلبشان را متوقف می‌کنند تا اخیرا متوجه شده‌اند که ایگواناها وقتی کوسه‌ها را در نزدیکی اصلی این مارمول‌کهای بزرگ، کوسه است و پژوهشگران »Conolophus subcris tatus« زرد و درخشانند! دشمن 

کوسه‌ها متوجه حضور آنها نشوند.

هم می‌رسد. این موجود را ژاپنی‌ها صید و نوش‌جان می‌کنند.می‌کنند؛ اما این گونه از بندپایان گاهی سن شان به یک قرن ژاپن زندگی می‌کند. خرچنگ‌ها به‌طور میانگین، 50سال عمر که با بدنی بسیار کوچک و پاهایی به طول 4متر، در آب‌های عنکبوتی با نام علمی »Macrocheira kaempferi« است بزرگ‌ترین و عجیب‌ترین گونه‌ خرچنگ‌، خرچنگ‌های 5.خرچنگ عنکبوتی

سیدسروش طباطبایی‌پور

پهلوان مهربان شهر   این پهلوان مهربان، بی منت  زیر این درخت زانو زده و وزنش را روی دوش گرفته تا مگر ریشه کن نشود. عکس روز
عکس: همشهری، محسن صیادی

عجیب‌های دوست‌داشتنی

 حضرت امير المؤمنين‌علي‌ع: 
ارزش هر کسی آن چیزی است که نیکو انجام دهد.
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حافظ
عَنقا شکار کَس نشود دام بازچین

کآنجا همیشه باد به دست است، دام را

با ما بودی، بی‌ما رفتی
»در غم از دست رفتن مرتضی با آهنگ بنان گریه کردم )با 
ما بودی بی‌ما رفتی(، همین آهنگی که در فیلم هست«. 
فیلم »مرتضی و ما« را زنده یاد کیومرث پوراحمد سال72 
ساخت؛ زمستان72 به سفارش روایت فتح و البته به میل 
خودش. سر »قصه‌های مجید« با هم دوست شده بودند. 
مرتضی آوینی درباره فیلم نوشته بود:»دلم می‌خواهد 
قصه‌های مجید را تنهای تنها تماشا کنم تا ناچار نشوم 
جلوی گریه‌ام را بگیرم«. یادداشت پوراحمد که می‌خوانید 
نخستین بار در ماهنامه سوره اردیبهشت72 چاپ شده 

است.
  

آیا غفلت از من بود، یا فضای آلوده به سوءتفاهم‌ها و 
ریاکاری‌ها و نابخردی‌ها بود –یا هر دو بود- که باعث شد 
سیدمرتضی آوینی را دیر بشناسم؟ افسوس! دیر شناختن 

آن نازنین دل را برای همیشه از داغ افسوس می‌سوزاند...
بعد از نمایش فیلم »سفرنامه شیراز« بود که کتاب »عبور 
از خط« را با یادداشتی مهرآمیز برایم فرستاد. موخره 
»آخرین دوران رنج« که بر این کتاب نوشته بود، گوشه‌ای 
از وسعت او را می‌نمایاند: او را متفکری می‌دیدی دل نگران 
هویت‌ها و اصالت‌هایی که در معرض خطر واژگون شدن 
است و اندیشمندی که در جامعه تب دار و به‌شدت دوگانه، 
خالصانه در پی گوهر هستی و جوهره خدایی انسان است.

... با شوق، با کنجکاوی و با یک شاخه گل مریم به دیدارش 
رفتم -در دفتر سوره - نخستین‌بار بود که او را می‌دیدم. 
دست دادیم، ‌یکدیگر را بوسیدیم. در اتاق او بوی کاغذ، 
بوی گل مریم - که می‌گفت مریم را بیش از هر گلی 
دوست دارد - و بوی سادگی نجیبانه‌ای در هم آمیخته 
بود. نشستیم و از همه‌‌چیز سخن گفتیم؛ اما نه همه 
کس. که اگر رشته کلام می‌رفت که ذره‌ای، فقط ذره‌ای 
به غیبت و بدگویی آلوده شود، سکوت می‌کرد، لبخند 
می‌زد و حرف دیگری پیش می‌کشید. و چه انباشتی 
بود از حرف‌ها، سخن‌ها و اندیشه ها. و همه حرف هایش 
از کفر نومیدی و ناروشنایی بری بود. در سخن هایش، 
روشنایی موج می‌زدو چه انباشتی بود از آمال‌ها و آرزوها 
و در همه آرزوها ردپایی حتی کمرنگ از »من« خودش 
پیدا نبود و هر چه بود، برای دیگران بود. برای مردم، برای 
سینما، برای هنر، برای حقیقت و زیبایی و برای عشق و 
خدا. گرم و مومنانه حرف می‌زد و چه وسیع بود و دریا دل. 
می‌توانستی سرسختانه مخالفش باشی، اما ذره‌ای از برق 
نجیبانه نگاهش کم نشود؛ برق نجیبانه و صادقانه‌ای که 

نمی‌توانستی مجذوبش نشوی.
سیدمرتضی آوینی آنچنان بود که می‌نمود و آنچنان 
می‌نمود که بود. با همه صداقت و صراحتش. با همه گرما و 

خلوصش و خلوص و خلوص...
آخر مگر می‌شود در این وانفسا این همه خالص بود، این 
همه ناب، این همه صیقل یافته، این همه شفاف، پاک و 
زلال؟ آن قدر زلال که در نی نی چشم‌هایش تا ته ته دلش 
را می‌دیدی و البته آن کرانه کوچکی از دریای دلش را که 
تو می‌فهمیدی و من هرگز آنقدر شفاف نبودم که بتوانم 

همه بیکرانگی دریای دلش را ببینم.
بعضی‌ها بزرگ‌اند؛ به راستی بزرگ‌اند؛ نه اینکه فقط در 
ذهن‌های حقیر بزرگ باشند و سیدمرتضی آوینی آن 

کیمیای کمیابی بود که به راستی بزرگ بود.
رقیب خویشتن بود. از گزند آفت »دیده« مصون بود. در 
پیش هزاران بت سجده نمی‌کرد و در وادی بی‌نیازی سیر 
می‌کرد. عارفی وارسته و نجیب بود و بی‌نیازی و وارستگی 
و نجابت، متاعی نیست که بر سر هر بازار بفروشند. این 
گوهرها به صد خون دل از کان وجود می‌آید و کان وجود 
او سرشار از گوهر بود. گنج بود. سیدمرتضی آوینی گنج 

بود. بزرگ و وارسته بود. داغ پرپر شدن وجود نازنین او...

پندار ما این است که ما مانده ایم و شهدا 
رفته اند اما حقیقت آن است که زمان، مارا 

با خود برده است و شهدا مانده اند.

شهید سیّد مرتضی آوینی
مستند ساز و روزنامه نگار
)۲۱ شهریور ۱۳۲۶ - ۲۰ فروردین ۱۳۷۲(

»گول بخوری، باختی«»گول بخوری، باختی«
در دوره و زمانه‌ای 
زندگی می‌کنیم که 
حواسمان شش‌دانگ باید جمع باشد 
که یک وقت دستمان روی لینکی نرود 
یا پیامکی را بی‌خودی باز نکنیم یا گول 
صدای مهربان پشت خط تلفن که از 
ما می‌خواهد اطلاعات حسابمان را به 
او بدهیم، نخوریم تا جیب‌مان را خالی 

نکنند و در دام کلاهبرداران نیفتیم.
سارقان یا همان کلاهبرداران اینترنتی 
این روزها از روش‌ها و شگردهای 
مختلفی برای سودجویی استفاده 
می‌کنند و حالا که در آستانه حلول‌ماه 
شوال و عید سعید فطر قرار داریم، باز 
هم این افراد دست به‌کار شده‌اند و در 
فضای مجازی با تبلیغات و پیام‌هایی 
مانند جمع‌آوری فطریه و نذورات و یا 
سایر موضوعات اقدام به کلاهبرداری 
می‌کنند. آنها با طراحی آدرس‌های جعلی 
و ارسال آن به کاربران، سعی می‌کنند تا 
نه‌تنها مبالغ فطریه شهروندان را به نفع 
خود جمع‌آوری کنند، بلکه از طریق 

لینک‌های آلوده، حساب‌های اشخاص 
را نیز هک کرده و از حساب‌ها برداشت 
‌کنند. یا اینکه لینکی با عنوان تبریک 
عید ارسال می‌کنند که آلوده است و 
همین که دستتان لینک را لمس کند، 

گوشی موبایلتان هک خواهد شد.
البته این تنها شگرد این سارقان نیست 
و علاوه بر جمع‌آوری فطریه، تبلیغات 
گسترده حراج ویژه عید فطر را هم در 
فضای مجازی انجام می‌دهند و با ارائه 
طرح فروش کالاهای ارزان قیمت و 
طرح‌های وسوسه‌انگیز اقلام خوراکی، 
لوازم خانگی و سایر ملزومات ضروری 
را در کانال‌ها و شبکه‌های اجتماعی، با 
قصد ترغیب شهروندان تبلیغ می‌کنند، 
به‌طوری که با ایجاد انگیزه در خریداران، 
با قیمت‌های پایین‌تر از عرف بازار با 
مهندسی اجتماعی و چرب‌زبانی اعتماد 
خریدار را جلب کرده و از شهروندان 
می‌خواهند نیمی از پول کالای سفارشی 
خود را واریز و پس از دریافت کالا بقیه 
وجوه را واریز کنند. خیلی از افراد هم 

بعد از واریز وجوه به‌حساب کلاهبردار، 
هیچ‌گونه کالایی دریافت نمی‌کنند و در 
اغلب موارد شخصی پاسخگو نیست و یا 
کالای تحویلی به آنها تقلبی و متفاوت با 

کالای انتخابی است.
پلیس فتا هم مثل همیشه پیگیر 
ماجراست و همچنین هشدار داده که 
اگر قصد پرداخت کردن فطریه خود 
به‌صورت اینترنتی دارید، حتما از طریق 
شماره حساب، آدرس‌های اینترنتی و 
مؤسسات معتبری که از طریق رسانه‌های 
رسمی اعلام می‌شود، اقدام کنید و از 
کلیک‌کردن روی پیامک‌ها و تبلیغاتی 
که حاوی لینک بوده پرهیز کنید تا 
به درگاه‌های جعلی پرداخت هدایت 

نشده و از خالی شدن حساب بانکی خود 
جلوگیری به عمل آورید.

ضمن اینکه تأکید کرده از پرداخت‌های 
اینترنتی از طریق شبکه‌های اجتماعی 
به افراد ناشناس و یا واریز هرگونه وجه 
حتی مبالغ کم به‌عنوان بیعانه برای 
خرید آنلاین جدا خودداری کنید و 
هنگام خرید آنلاین حتما توجه داشته 
باشید که درگاه بانکی فیشینگ 
 نباشد؛ درگاه پرداخت بانکی به آدرس
 https:‎//xxx.shaparak.ir است و 
 shaparak.ir هرگونه درگاه بانکی که
را در ادامه نداشته باشد می‌تواند درگاه 
فیشینگ باشد که برای سرقت اطلاعات 

بانکی شهروندان طراحی شده است.

فاطمه عباسی
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